
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of

llomuna e Prishtines
Opbtina PrriStina -Municipality of

EKSiTRAKT I PROCESVERBA

t€ mbledhies s€ par€ t€ Kuvendit t€ Komun€s s€ Pr mbajtur m€ L8.01,.2018,

e cila filloi n€ or€n 10:00.

N€ mbledhie mor€n pjes€: Shefki Gashi, kryesues i K I Shpend Ahmeti, Ituyetar i

Komun€s, Selim Pacolli, n€nkryetar, k€shilltar€t e Kuvendit: Shabani - Biajraktari,

shefe e GP-s€ (LW), Nol Nushi (LW), Eman Rrahmani (L Drilon Pireva (L\fU), Vjosa
Genc Sherifi (LW), AdrianHamiti - Krasniqi (LVV), Egzon Azemi (LW), Yll Rugova (L

na Petrovci (LW), ValaBerisha (LVV), Besnik Mujeci (LW), Visare Gashi (LW),

Peshku (LW), Mirsad Vitia (LW), Milot Podvorica (L\

Q€ndrim Sahiti (LW), Halim Halimi, shef i GP-s€ (LDK), Haki

(LDK), Vlora Dumoshi (LDK), Shefqet Osmani (LDK), Agi
(I,Of;, jeta Ratuna - Hasani (LDK), Mustaf€ Krasniqi (LDK),

Vitija (LDK), Elmire Nikqi - Rexha (LDK), Naime Osmani (L

Stavileci, shef i GP-sd (PDK), Llran Ismaili (PDK), Migjen

(PDK), Florida Canolli (PDK), Kumrije Shabani - Ramadani (

(AAr;, Yll Bogaj (AAK), Valbona Ajeti (AAK), Sokol Berisha (

noto.i (AKR-AA), Vesel Makolli shef i GP-se (AKR-AA), Arbeni

Fazhji (AKR-AA), Rifat Deri (AKR-AA), Agrm Kuleta (LB),

Dushi (Nisma).

T€ pranish€m ishin edhe drejton€t e drejtorive t€ Komun€s,

s€ Administrimit t€ Pushtetit Lokal, p€rfaq€sues t€ OJQ-ve,

shkruara dhe elektronike, pdrfaq€sues t€ OSBE-s€ dhe t€ it.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi an€tari m€ i moshuar i

Ai e hapi diskutimin rreth renditt€ ditds.

Faqe I
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Mimoza Sylejmani (L\n/),
ragusha (LDK), Sarni Salilhu

Gashi (LDK), Sokolt Havolli
im Sopa (LDK), Milazim

Fiknete Bejta (LDK), Blerand
(PDK), Leutrim lS.etkoceri

Fadil Gashi, shef i GP-s€
K), Suzan Kika (AhK), Sami
Murseli (AKR-AA), Adelina
urie Canoili (LB) dhe Baton

faq€sues t€ Ministrit;€
t€ medieve ]t€

t€ Komunds, z. Shefki Gashi.



Kryesuesi i ftoi an€tar€t e rinj qe ta bejne betimin para fuvendit Ata ishin: Mimoza

Syieimanin€vend tE NoraKelmendit, Qlndrim Sahitin€vpnd te ArbenVitis€ dthe Milot

Podvorica n€ vend t€ Genc liashot€s.

U konstatua se nj€z€ri u mirartua ky

R E N D  D I T E :

1.. Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhjes inaugufuese;

2. Zgjedhjae kryesuesitl t€ Kuvendit t€ Komun€s s€ Pfishtin€s;

3. fiopozimv"odi-i p€r themelimin e Komitetit per folitik€ dhe Financa;

4. propozimvendimi piir caktimin e an€tar€ve te k{misioneve t€ aksiornar€ve t€

nd€rmarieve publike t€ Komun€s s€ Prishtin€s;
5. Py"ti" dhe Pergiigie;
6. T€ ndryshrne.

Pika e par€
Miratimi i ekstraktit tE procesverbalit t€ mbledhies i

Njdzdri u miratua ekstrakti i procesverbalit t€ mbledhjes

Pika e dyt€
Zg;ledhiae kryesuesit t€ Ku.vendit t€ Komun€s s€ Prish

Lidhur me kdt€ pike, kryesuesi n€ pika t€ shkurtra i t€ pranishmit rreth zhvillimit

t€ procedur€s p€r zgSedhiene kryesuesit t€ Kuvendit te

U konstatua se ni€z€ri u formua komisioni vler€sues, n€ e prei 5 (pese) an€tarEve,

p€r mbar€vajtjen dhe mbik€qyrien e procedur€s s€
t€ Kuvendit.

p€r zgjedhien e kryesuesit

P€r an€tar€ t€ Komisionit p€r mbar€vaitien dhe en e procedur€s s€ votimit'

nga Gp i W-s€ u propozui C"o. Sneriii, nga GP i LDK-be Mustaf€ Krasniqi" nga GP i

pbx-se Migien srrara, nga GP i AAK-s€ Valbona Aieti d[ne nga GP i AKR-A,A-s€ Rifat

Deri.

pas formimit t€ komisioni!, kryesuesi k€rkoi nga subjekt{t e partive politike qe t'i beine

propozimet e tyre p€r kryesues t€ Kuvendit.
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Leonora Shabani - Bairaktari b€ri t€ ditur se nE em€r t€ koalicionit LW, AKR-A.A, AAK

LB dhe Nisma, p€r kryesues t€ KuvenditpropozoinEz. Agim Kuleta.

Halim Halimi tha se Grupi iik€shilltarEve t€ LDK-s€ e propozon z. Shefki Gashi.

Shefki Gashi, kqresues, kerkoi nga komisioni q€ t€ filloje procedur€n e votimit p€r

zgjedhjen e kryesuesit t€ Kuvendit.

pas p€rfundimit t€ votimit, kryesuesi i nioftoi t€ pranishmit se n€ votim mor€n pies€ 51

lpestafryet€ e nie) an€tar€ t€ Kuvendit, prei tye 45 (dyzete giasht€) vota t€ vleftrhme dhe

5 $ese) vota t€ Pavlefshme.

Genc Sherifi n€ em€r t€ komisionitp€r mbar€vajtjen e procesit t€ votimit, beri kr:Lmtimin e

rezultateve t€ votimit. U konstatua se p€r kandidatin Agim Kuleta votuan 27 (niLzet e

shtate) an€tar€ te Kuvendit, ndersa per kandidatin Shefki Gashi votuan 19

(n€nt€mbddhjete) an€tar€ t€ Kuvendit.

Kryesuesi konstatoi se md 27 votap€r, kryesues i Kuvendit t€ Komun€s s€ Pri.shtin€s u

zgSodhAgim Kuleta.

Agtm Kuleta, kryesuesi i Kuaendit, i faldnderoi anitardt e Kuaendit pdr besimin e dhimL

Pika e tret€
propozimvendimi p€r themelimin e Komitetit p€r Politik€ dhe Financa.

Agim Kuleta, kryesues, propozoi nj€ pauz€ t€ shkurt€r, q€ t€ b€het nj€ konsiultim me

perfaqesuesit e subjektevepolitike p€r t'i b6r€ propozimetnga secili subjekt.

iJ konstatua se Agim Ku1eta shkon ex oficio, p€r shkak td pozit€s s€ kryesuesit.

Nga subjektet politike u dhan€ k€to propozime:
- tigu fV]7 cakiohen Visare Gashi, Vila Peshku, Milot Podvorica dhe Genc Sheri0

- 
"gu 

LDK caktohen Halim Halimi, Agim Gashi dhe Jeta Rafuna
- nga PDK caktohet Blerand Stavileci,
- nga AAK caktohet Fadil Gashi dhe
- nga AKR-AA caktohetSami Boroci-

u konstatua se ni€z€ri u miratua vendimi p€r formimin e Komitetit p€r Politik dhe

Financa, si komitet i P€rhersh€m.
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Pika e kat€rt
Propozimvendimi p€r caktimin e an€tar€ve n€ komisionet e aksionardve t€

nd€rmarrieve publike t€ Komun€s s€ Prishtin€s.

Leonora Shabani - Bairaktari, n€ em€r tE koalicionit, p6r an€tar€ t€ komisioneve t€
aksionar€ve t€ nd€rmarrjeve publike te Komun€s s€ Prishtin€s propozoi:

- per NP " Termokos", Nol Nushi (LW) dhe Arbenita Murseli (AKR);
- pet NP "Sport Marketing", Adelina Faz$i(AKR-AA) dhe Besnik Mujeci, (Lw);
- per NP "Pastrimi",Sokol Berisha (AAK) dhe Vjosa Hamiti (LVV);
- pet NP "Flortikultura", Valbona Ajeti (AAK) dhe Leonora Bajraktari (LV!);
- pnt Nd€rmarrjen Publike Banesore,Egzon Azemi (LW) dhe Q€ndrim Siahiti

(Lw);
- per NP'stacioni i AutobusEven', Mirsad Vitia (LW) dhe Rifat Deri (AKR-AA);
- pnt NP "Trafiku lJrbafr",Adrian Berisha (LW) dhe Bukurie Canolli (LB);
- per NP'Prishtina Parking", Eman Rrahmani (LW) dhe Drilon Pireva (L\A/).

Halim Halimi, n€ em€r te GP t€ LDK-se, per anetar€ t€ komisioneve t€ aksionar€ve t€

nd€rmarrjeve publike t€ Komunds s€ Prishtin€s, propozoi:

- per NP "Termokos", Milazim Vitiju;
- per Nd€rmarrjen Publike Banesore, Sami Salihu;
- per NP "Pastrimi', Mustaf€ Krasniqi;
- per NP "Hortikultura", Fitrete Bejta;
- per NP "Trafik Urbart", Shefki Gashi;
- per NP "Sport Marketing", Kushtrim Sopa;
- per NP "Stacioni i Autobus€ve", Haki Dragusha;
- per NP "Prishtina Parking", Shefqet Osmani.

Blerand Stavileci, n€ em€r te GP t€ PDK-s€, p€r an€tar€ tE komisioneve t€ aksionar6ve

td nd€rmarrjeve publike t€ Komun€s s€ Prishtin€s propozoi:

- per NP "Termokos", Migjen Shala;
- per Nd€rmarrjen Publike Banesore, Florida Canolli;
- per NP'Trafiku lJtbar{',Kumrije Shabani - Ramadani;
- per NP'Stacioni i Autobus€ve", Leutrim Retkoceri.

Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimin e koalicionit LVV, AAK AKR - AA, LB

dhl Nisma dhe konstatoi se m€ 30 ( tridhiet€ ) vota p€r, u miratua Vendimi p€r

caktimin e an€tar€ve t€ komisioneve t€ aksionar€ve t€ nd€rmarrjeve publiike t€

Komun€s s€ Prishtin€s.

Adresa: Rr. UqK- 2-10.000 Prishtin€-Kosovd
Telefon: + 38 l(0)38230-900

http :/Arww prishtina'komuna. org



Agim Gashi u shpreh kund€r mdnyr€s s€ votimit dhe k€rkoi nga kryesuesi rq€ t€
respektohen procedurat sipas udhezimit tEZytEs ligjore.

Fatos Dibra theksoi se nuk eshte obligative q€ t€ behen veq e veg k€to vendirne td

caktimit t€ aksionar€ve. Edhe gjat€ viteve t€ kaluara ka Pasure precedent, kur jan€

votuar te gjithe p€rnj€herd.

Sokol Havolli tha se €sht€ mir€ q€ Zyrali$ore t€ na tregoj€ se a ka procedur€ q€ e

rregullon k€te, sepse n€ baz€ t€ precedentdve nuk rregullohen q€shtjet q€ i talkojn€

natyres procedurale, por n€se ka procedur€ per kete, at€herd duhet t€ na njoftoj Zyra

ligjore dhe t€ na tregoje procedur€n se si duhet t€ shkohet n€ votim.

Shpend Ahmeti, kryetar, tha se gjate pervoj€s kat€rvjegare n€ k€t€ Kuvend komunal

keshtu i kemi votuar aksionar€t, gjithmon€ kan€ shkuar n€ gruP sa i p€rket

procedurave, vendimetvijn€ si propozime n€ Kuvendin komunal ose votohen os,e nuk

votohen.
pra, nd momentin qe ky vendim n€nshkruhet nga kryesuesi, ashtu ai i ddrgohet

Ministris6 dhe brenda L5 ditdve njoftohemi se a €sht€ e ligjshme apo dsJht€ e

kunderligjshme.

Halim Halimi propozoi q€ votimi t€ bdhetndaras.

Blerand Stavilecl shprehu mendimin se €sht€ me mir€ t€ votohen nj€ nga nj€, t€ rlihen

ciletiane aksionar€t.

Shefki Gashi k€rkoi sqarim ngaZyraligjore lidhur me proceduren e votimit

Kryesuesi edhe nj€her€ konstatoi se €sht€ miratuar Vendimi p€r caktimin e an€tar€ve

n€ komisionet e aksionar€ve td Nd€rmarrjeve Publike n€ Komun€n e Prishtin€s, sipas

propozimit t€ dh€n€ nga koalicioni.

Pika e pest€ dhe e giasht€
Pyetje dhe p€rgiigje dhe
T€ ndryshme.

Uran Ismaili k€lkoi nga ekzekutivi q€ grupet parlamentare t'i ken€ zyrat e veta n€

objektin e Komun€s, me arsyetimin se k€to subjekte politike jan€ t€ zgjedhura me vot€n

e qytetar€ve. Nje hap i tille eshte praktik dhe demokratik.
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Kryesuesi tha se do ta diskutojme k€te g€shtje me ekzekutivin dhe shpresoj se do ta

gjejme nje zgiidhje sa m€ shpejt€ q€ €sht€ e mundur.

Agim Gashi shtroi pyege p€r ekzekutivin, duke th€n€ se n€ lagjen "Dardania", bJlloku

i par€, hy4a nt. 4, ka probleme me kanalizimin, ku bodrumet e nd€rtes€s jan€ t€
mbushura me fekale. Ka shume dirc qe po k€rkohet ndihm€ nga Komuna dhe
ekzekutivi nuk arrin ta sanoj€ gjendjen, gjendje kjo emergjente p€r banor€t q€ jetrrjn€

aty.
,q.i kerkoi nga ekzekutivi ta evidentoj€ dhe t€ nd€rhyj menj€her€, sepse ajo €sht€ situat€

emergjente.

Leutrim Retkoceri k€rkoi nga ekzekutivi q€ t€ bdhen publike CV-te e aksionar€ve td

sapozgjedhur t€ nd€rmarrjeve publike komunale, sepse edhe qytetar€t duhet t€ slxrhin

nle transparenc€ m€ te madhe prejketij Kuvendi, dhe pastajt€ reflektojd kjo edhre tek

diejtoreCe ketyre nd€rmarrjeve publike komunale, e jo si her€n e kaluar, t€ vijn€

drejtore nga qytetet e tjera dhe t€ mundohen qe (i zgSidhin problemet e qytetariirre t€

Prishtin€s.
Ai kerkoi nga kryesuesi q€ t€ respektohet Rregullorja p€r transparenc€.

Naime Osmani, theksoi se n€ fshatin Besi, p€rgjat€ rrug€s "Fazh Osmani", n€ vitin

2016 €sht€ rregulluar njd pjes€ e kanalizimit dhe m€ pas eshte demtuar rruga. Ban.or€t

e asaj pjese trnk kurre qasje me automjetet te sht€pit€ e tyre, andaj konsideroj se kjo

gjendje €sht€ emergjente dhe duhet te rregullohet.

Egzon Azemi tha se Prishtina €sht€ kryeqytet dhe €sht€ qytet i t€ gjith€ve, pa marr€

pirasysh prej cil€s komun€ mund t€ jen€. E r€nd€sishme €sht€ qd secili, kushrCo qd

done dhe eshte profesionalisht i gatsh€m, mund t€ kontribuoj€ p€r kryeqytetin ton6,

dhe kjo nuk duhet t€ merret si digka negative, por madje duhet vler€suar.

E dim€ tC gjithe se Nd.€rmarrja Publike Banesore eshtd funksionahzuar nE mandatin e

qeverisjes-s€ LW-se, nddrsa gjat€ mandateve t€ kaluara e dim€ te giithe se si kan€

shkuar pun€t aty.

Eman Rrahmani tha se ne jemi t€ zgjedhur prej populli! andaj nuk esht€ e arsyershme

t€ publikohen CV-te e aksionar€ve t€ ndermarrjeve publike komunale.

fleter q€shtje €sht€ q€ drejtor€t e ncl€rmarrjeve publike caktohen me konkursi, nuk

em€rohen lxej neve, edhe nuk 6shte e mundshme t€ zgjidhetprej Prishtin€s apo cgrtetit

tjet€r, aty duhet pranuar ai i cili e meriton vendin e pun€s e jo t€ qytetit t€ cilit €shte.

Adrian Berisha tha se me insistimin e Ambasad€s s€ Britanis€ s€ Madhe, drejto,r€t e

nddrmarrjeve publike do t€ zgjidhen me konkuts, n€ m€nyrd sa m€ transparente,.

Shefki Gashi k€rkoi nga tE pranishrmit q€ pun€t t€ merren me seriozitet, t€ b€hen sa

m€ transparente dhe td mos krijohen raporte jo t€ mira q€ n€ filtim.

Faqe 6 nga 8
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Mimoza Sylejmani tha se edhe ne jemi te shqet€suar per gjendjen n€ lagjen

"Dardania", blloku i par€, hy4u m.4,ku aty ka probleme me kanalizimin, andai dhe
kam k€rkuar nga Drejtoria e Sh€rbimeve Publike q€ ta evrtoj€ k€t€ problem, sepse

bodrumet e nd€rtes€s jan€ t€ mbushura me fekale.

Vlora Dumoshi tha se bodrumi i banes€s n€ lagjen "Dardania", blloku i par€,,hyrja
rtr. 4, esht€ i mbushur me ujd dhe fekale, e kjo eshte si pasoj€ e neglizhenc€s s€

ofganeve komunale, andaj k€rkoj qe kjo g€shtje t€ sanohet sa m€ shpejt.

Blerand Stavileci k€rkoi q€ t€ punojn6 s€ bashku dhe ta bejne nj€ plan vjetor p€r

pun€n e Kuvendit, dhe mund€sisht tE dakordohen q€ mbledhjet t€ mbahen n€ dit€n

e enjte. Nj€her€sh k€rkoi q€ higjiena n€ tualetin e Komun€s t€ jet€ n€ nivelin e druhur.

Sokol Havolli_theksoi se problemet t€ cilat u ngrit€n jan€ n€ interes t€ secilit prej

nesh, por edhe n€ interes t€ ekzekutivit q€ t€ shkoj€ dhe ta adresojd at€ problerrt, e t€

mos na p€rs€ritet situata si n€ mandatin e kaluar, ku pati fragSedi, e pastaj t€ giejm€

arsyetime p€r ato g€shtje.

Drilon Pireva tha se Ligji per bashkdpron€si na tregon q€ banesat n€ bashk€pron€si

tashmd jan€ t€ pronar€ve privat€, q€ do t€ thotd se n€ pjes€n ku €sht€ n€ bashk€pron€si

t€ pronar€ve privat€ nuk mund t€ investohet paraja publike. P€r k€t€ arsye dshtii b€rd

nj6 projekt nga Nd€rmarrja Publike Banesore, n€ bashk€punim me banor€l; p€r

*ite*Uultlen e hyrjeve banesore, projekt ky qe €shtd duke vazhduar shum€ mire.

Dren Kukaj, drejtori i Drejtoris€ s€ Pron€s, tha se €sht€ e qart€ se n€ rastet e tilla

Komuna nuk g€zon kompetenc€ p€r nderhyrje ne zgjidhjen e problemeve, por ai

shprehu gatishmdrin€ qe g€shtjen e ketij problemi ta adresoj aty ku duhet t€ zgjidhet

Kryesuesi t€rhoqi v€rejtjen, duke th€n€ se sot e kemi seanc€n e pard t€ Kuvendit, ku

ka pasur momente kur €sht€ diskutuar n€ atd m€nyr€ q€ €sht6 dashur edhe t'u

nd€rpritet diskutimi, por n€ mbledhjet e radhds do t'i p€rmbahem sakte Rregullores

p€r pun€n e Kuvendit.

Mbledhia p€rfundoi n€ or€n L2230.

Procesmbait€sia
Lulieta Selimi

i i Kuvendit
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